РЕШЕНИЕ

                        Собрания депутатов муниципального образования

                                        «Кокшайское сельское поселение»

                                             Республики Марий Эл.

Cозыв    2                                                                                   с.Кокшайск

Cессия    5                                                                       03февраля  2010г.

№ 28

Отчет Главы администрации муниципального образования «Кокшайское сельское поселение» о проделанной работе в 2009году.
Заслушав информацию П.Н.Николаева главы администрации муниципального образования «Кокшайское сельское поселение» о проделанной работе в 2009году,- Собрание депутатов РЕШИЛО:

1.Иформацию П.Н.Николаева главы администрации муниципального образования «Кокшайское сельское поселение» о проделанной работе в 2009году, принять к сведению;

2.Настоящее решение вступает в силу с момента его оглашения на сессии.

Глава Муниципального образования

«Кокшайское сельское поселение»

Председатель собрания депутатов                                 Ш.Г.Хабибрахманов
ОТЧЕТ

О РАБОТЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО

«КОКШАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ЗА 2009 ГОД.

Администрации МО «Кокшайское сельское поселение» входит 7 населенных пунктов- с. Кокшайск, п. Таир, д. Шимшурга, п. Шуйка, д. Семеновка, 53 кв., д. Ялпай.

Занимаемая площадь поселения составляет 2594,3 га,  численность населения 2076 человека, зарегистрированных по месту прибывания-1993 человека. Административный центр МО «Кокшайское сельское поселение» находится в с. Кокшайск.

 В текущем 2009 году администрацией МО «Кокшайское сельское поселение» проводилась следующая работа:

 совместно с председателями уличных комитетов, депутатами Собрания Депутатов муниципального образования «Кокшайское сельское поселение»   проведены  11(одиннадцать) сельских собраний (сходы) населения с. Кокшайск, п. Таир, д. Семеновка, д. Шимшурга, п. Шуйка, д. Ялпай, где выносились вопросы по организации пастьбы скота, благоустройства, о санитарном состоянии населенных пунктов, организация ночного дозора и обеспечения противопожарной безопасности в летний период населенных пунктов, определение мест строительства новых колодцев, скважин, ремонт существующих колодцев, благоустройства кладбищ на территории поселения, празднования 64-й годовщины Великой Отечественной войны, медицинском обслуживании населения с. Кокшайск и  п. Таир, о правопорядке, празднование 435-летие села Кокшайск.

 Проведены оперативные совещание при главе администрации МО «Кокшайское сельское поселение» с повесткой дня:

О работе администрации МО «Кокшайское сельское поселение»,

- о транспортном обслуживании населения,

-противопаводковые мероприятия,

- о правопорядке;

- работе учреждений культуры;

-о подготовке учреждений культуры к отопительному сезону 2009-2010г.г.

- о работе детского сада «Карасик» с. Кокшайск, МОУ «Кокшайская средняя общеобразовательная школа с.Кокшайск», «Шимшургинская образовательная школа»;

- подготовке к проведению новогодних праздников.

- о подготовке и проведение выборов депутатов Государственного Собрания РМЭ пятого созыва, депутатов представительных органов местного самоуправления в РМЭ;

-об итогах проведения двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству;

- об охране окружающей среды, озеленении и улучшении санитарного состояние населенных пунктов;

- по подготовке предприятий и учреждений к осеннее-зимнему пожароопасному  периоду  на 2009-2010гг.

-разработка проектной документации свалки ТБО «Пучина»

-разработка проектной документации электролинии п.Шуйка

Большая работа проведена  по подготовке и проведения мероприятий по безаварийному пропуску талых вод в период половодья 2009г. Проведен ямочный ремонт дороги по адресу: с. Кокшайск, Кологривова, Майская, Больничная в населенных пунктах: д. Шимшурга, д.Семеновка, п.Шуйка.

Проведена большая работа по ремонту культурных учреждений:

-косметический ремонт внутри зданий учреждений культуры

-проведены противопожарные мероприятия, противопожарная пропитка зданий;
-разработан и прошел экспертизу проект на ремонт линии электропередач 04 кВт п.Шуйка
- Для улучшения электро  снабжения с. Кокшайск установлен трансформатор по ул. Майская, проведена работа по ремонту уличного освещения во всех населенных пунктах;

  - Отремонтировано 53 колодца, на сумму 345тыс.руб, построены 3 скважины и 3 колодца.

-По подготовке и проведению выборов  депутатов Государственного Собрания РМЭ пятого созыва, депутатов представительных органов местного самоуправления в РМЭ;

   Администрацией МО «Кокшайское сельское поселение» совместно с правоохранительными органами проведены следующие мероприятия:

1.Проводились совместные рейды с советом общественности по работе с населением в общественные места, дежурили в учреждениях культуры на дискотеках.

2.Проводилась профилактическая работа с населением на собраниях граждан и на советах профилактики при школе.

3.Совместное рассмотрение устных и письменных жалоб  по вопросам нарушения общественного порядка.

4.Выезд в населенные пункты и индивидуальная работа с неблагополучными семьями.

5.Проверка паспортного режима и хода обмена паспортов по возрасту.

6.С органами РОВД проводились рейды по выявлению лиц занимающихся продажей суррогатных спиртных напитков.

7.Профилактическая работа среди населения по содержанию домашних животных (собак и коз), составлено 6 протоколов на хозяев коз.

8.проводится подготовка земельных участков к аукциону

2. Работа с малообеспеченными слоями населения

На территории поселения  227 семей с детьми, из них 16 семей с тремя и более детьми, 5 семей с детьми инвалидами. Всего инвалидов по поселению 548, из них:

- инв.1 группы-106чел., 2гр.-237чел., 3гр.-191 чел., инвалидов с детства 14чел.

Награжденных орденами и медалями 170, участников ВОВ 6. Совместно с работниками школ, отд. культуры и библиотеки были проведены Дни защиты детей, празднования Дня Победы и т.д. Совет общественности  по работе с населением проводил практическую работу с неблагоприятными семьями. Совместно со спонсорами, учреждениями культуры проведены торжественные мероприятия, посвященное 64 годовщине Победы с вручением памятных  подарков, День пожилых людей, День матери, Год молодежи, а также проведена большая работа по проведению новогодних праздничных мероприятий в населенных пунктов, не остаются без внимание школьные и дошкольные учреждения.

 Администрация сельсовета  совместно с предпринимателями организовали спонсорскую помощь в сумме 25тыс руб. для проведения новогодних праздников в школах и детских садах, а также на хозяйственные нужды и спортивные мероприятия.

Для работы с неблагополучными семьями при администрации создан Совет общественности  по работе с населением из 7 человек, проведено 4 заседания, совместно проводили обследования жилищно-бытовых условий неблагополучных семей. На заседаниях Совета рассматривались вопросы:

- об охране общественного порядка на территории поселения.

- подготовка ко дню Победы,

-организация отдыха, оздоровления  и занятости детей в летнее время.

-операция «Подросток».

-профилактические беседы с неблагополучными семьями

На территории администрации поселения  19 одиноких престарелых. Разработана программа «Забота». Проводились обследования жилищно-бытовых условий, оказали помощь в устройстве в дом-интернат. Одинокие престарелые охвачены заботой социальных  работников от центра социальной защиты населения.

                                                   3.Планерки

       Проведены 8 планерок с руководителями бюджетных организаций и учреждениями, старостами и председателями ТОС. На них рассматривались вопросы:

- Подготовка и проведение культурно-массовых мероприятий в населенных пунктах.

- Вопросы жизнеобеспечения населенных пунктов.

- Подготовка к отопительному сезону учреждений

- Подготовка к пропуску весеннее-паводковых вод

- Обеспечение пенсионеров дровами, помощь в подготовке документов для субсидии

- О транспортном обслуживании населения МО «Кокшайское сельское поселение

- Об угрозе распространения заболеваемости птичьего гриппа

- Определение мест строительства новых колодцев в с. Кокшайск

- Медицинское обслуживание населения с. Кокшайск и п. Таир

- Противопожарное состояние учреждений и организаций

-Обеспечение население сжиженным газом

По всем вопросам назначаются ответственные и находятся на контроле до их выполнения.
                                   4.Личное подворье.

           На территории администрации МО «Кокшайское сельское поселение» 1174 хозяйства в них содержится 247голов, из них: -120 коров, 651 овец и коз, 94 свиней, 4 лошади, 54 пчелосемьи. Все владельцы КРС имеют сенокосные угодья. Все население обеспечено земельными участками для выращивания сельскохозяйственных культур.

5. Жилищное строительство.

    На 01.01.2010 год введено в действие 50 (пятьдесят) индивидуальных жилых домов общей площадью 6788 кв.м. Застройщикам выделено  всего 4000 куб. м леса, в том числе на ремонт 2177 куб.м., на новое строительство выделено  куб. м, всего 1823 куб. м

                                                    6.Прием граждан.

      В  2009  году рассмотрено 47  заявлений граждан. За год выдано 1480 справки о составе семьи, наличии скота, для принятия наследства, для перевода хозяйства и земельного участка в собственность и др.

      За год зарегистрированы по месту жительства  91 граждан, снято с регистрационного учета 125 человек.

Всего нотариальных действий проведено 126, на общую сумму 23 тыс. руб.